Aşağıdaki örnek
üzerinden her iki kaynak türünü de tanıtacağız:

İslam dininin beş şartı fikri, hadislerde yer almakta olup birkaç farklı
kaynakta bulunmaktadır. [Burada] üç ayrı hadis mecmuasında yer alan üç
varyantı sunuyor ve isnadları oluşturan isimleri vurguluyoruz:

1. Buhârî (ö. 256/870)3 şöyle kaydeder:

‘Ubeydullâh b. Mûsâ bize şöyle rivayet etti: Hanzala b. Ebî Sufyân bize ‘İkrime

b. Hâlid’den, o da İbn Ömer’den -Allah her ikisinden de razı olsun- şöyle

dediğini haber verdi: Peygamber -sallallâhu aleyhi ve sellem- şöyle buyurdu:

“İslam beş şey üzerine bina edilmiştir: Allah’tan başka ilâh olmadığına ve

3  256/870’teki ilk sayı hicrî takvimdeki yıl, ikincisi ise miladî takvimdeki yıldır.

Muhammed’in Allah’ın elçisi olduğuna şehadet etmek, namazı dosdoğru kılmak

[ikame etmek], zekâtı vermek, haccetmek ve Ramazan’da oruç tutmak.”4

2. Müslim (ö. 261/875) şöyle kaydeder:

Sehl b. Osmân el-‘Askerî bize rivayet etti: Yahyâ b. Zekeriyyâ’ bize rivayet

etti: Sa‘d b. Târık bize şöyle rivayet etti: Sa‘d b. ‘Ubeyde es-Sulemî bana İbn

Ömer’den, o da Peygamber’den -sallallâhu aleyhi ve sellem- şöyle buyurduğunu

haber verdi: “İslam beş şey üzerine bina edilmiştir: [Yalnız] Allah’a ibadet

edilmesi ve O’ndan başkasının reddedilmesi, namazı ikame etmek, zekâtı

vermek, Beytullâh’ı haccetmek ve Ramazan’da oruç tutmak.”5

3. Taberânî (ö. 360/971) şöyle kaydeder:

Muhammed b. Ahmed b. Hammâd Ebû Bişr ed-Dûlâbî, Mısır’da bize rivayet

etti: babam bize rivayet etti: Eş‘as b. ‘Attâf, bana ‘Abdullâh b. Habîb b. Ebî

Sâbit’ten: o, Şa‘bî’den: o, Cerîr b. ‘Abdillâh el-Becelî’den: o da Peygamber’den

-sallallâhu aleyhi ve sellem- şöyle buyurduğunu haber verdi: “İslam beş şey

Cüreyc (ö. 150/767)15 ve Sufyân b. ‘Uyeyne (ö. 198/814)16 arasındaki çift yönlü
rivayet ilişkisinin bir örneği yer almaktadır. İbn Cüreyc → Sufyân b. ‘Uyeyne tariki,
110 farklı eserde derlenen 291 ayrı hadis metninin isnadında zikredilmektedir.
Ters yöndeki tarik (yani Sufyân b. ‘Uyeyne → İbn Cüreyc) ise yalnızca bir hadiste
geçmektedir.

Hata olasılığını ölçmek amacıyla, daha sık olan yöndeki
rivayetlerin her iki yöndeki rivayetlere oranını hesapladık. Oranın yüksek olması,
nadir olan yönün hatalı olma ihtimalinin yüksek olduğunu; düşük olması ise her
iki yönün de doğru olduğunu göstermektedir. Bu yelpazenin bir ucunda, -9.695
farklı hadiste geçen- Ma‘mer (ö. 154/771)21 → ‘Abdurrezzâk (ö. 211/826)22
[zinciri] ve bunun -sadece bir defa geçen- tersi yer almaktadır, ki [bu durumda]
vakaların %99,99’u sık olan yöndedir. Spektrumun diğer ucunda ise, Muhammed
b. İshâk (ö. 150/767) → Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/777) [zinciri] yer almaktadır,
ki [bu durumda] sık ve nadir yönler sırasıyla 31 ve 33 hadiste geçmekte ve bu da
0,516’lık bir oran vermektedir. Şekil 2, iki yönün eşit sıklıkta geçmediği durumlar
için sıklık oranlarının dağılımını göstermektedir. [Nitekim] bu çok sayıda şüpheli
rivayeti ortaya çıkarmaktadır.

4.1. Paralel İsnadların Yanlış Okunması

Hata türlerinden biri, bizim “paralel isnadlar” olarak adlandırdığımız bir
olgu olan, birden fazla isnad içeren tek bir hadis metninin yanlış okunmasıyla
ilgilidir. Aşağıdaki örnek bu çift yönlü râvi ilişkisine dairdir: ‘Amr b. Dînâr (ö.
126/744)23 → İbn Cüreyc (ö. 150/767)24 ve bunun tersi şeklinde. Bu ilişkinin ters
yönü yalnızca iki hadiste zikredilirken, asıl yönü 491 hadiste zikredilmektedir.
Bu büyük farklılık muhtemel bir hataya işaret etmektedir. CK’nin hatalı ilişkisini
oluşturan isnadın İbn Cüreyc → ‘Amr b. Dînâr kısmına bir bakalım:

4.2. Râvilerin Yanlış Teşhis Edilmesi

35 hata, râvilerin yanlış teşhis edilmesiyle ilgilidir. [Aşağıda], bir râviye
benzer isimli başka bir şahsın kimlik numarasının yanlışlıkla atandığı iki örnek
veriyoruz. Örneklerden biri, Muhammed b. İshâk es-Sâğânî (ö. 270/883)26 →
Yezîd b. Hârûn (ö. 206/821)27 ilişkisi ve bunun tersini içerir. İlk yön yalnızca bir
hadiste, ikinci yön ise 66 hadiste zikredilmektedir. İşte Muhammed b. İshâk es-
Sâğânî → Yezîd b. Hârûn yönündeki tek örneğin isnad metni:

Bize Muhammed b. Mesleme rivayet etti: bize Yezîd b. Hârûn şöyle rivayet etti:

Muhammed b. İshâk dedi ki: bana ‘Abdullâh b. Ebî Necîh, Mucâhid’den; o da

İbn ‘Abbâs’tan şöyle dediğini rivayet etti…28

Bu isnadda yalnızca Muhammed b. İshâk adı zikredilmektedir. Bu ad,
[aslında] Muhammed b. İshâk el-Yesâr’a* (ö. 150/767, CK râvi kimlik numarası
6811 [4.5 versiyonunda 36907])29 gönderme yapar, fakat CK onu yanlışlıkla

Masaüstü versiyonda ise el-Mu‘cemu’l-kebîr li’t-Taberânî’de 18147 numaralı hadis
olarak yer almaktadır.

26  Râvi hakkında biyografik bilgi için bk. http://library.islamweb.net/hadith/
RawyDetails.php?RawyID=6807 (eriş. tar. 05 Şubat 2019) [Zikredilen râvi için
güncellediğimiz bağlantı bu kez Zehebî’nin Siyer’ine değil Mizzî’nin Tehzîb’ine işaret
etmektedir bk. https://tinyurl.com/muxjnf8v (eriş. tar. 20 Eylül 2025); Cemâluddîn
el-Mizzî, Ebû’l-Haccâc Yûsuf b. ‘Abdirrahmân b. Yûsuf el-Kelbî, Tehzîbu’l-Kemâl fî
Esmâi’r-Ricâl (Beyrut: Mu’essesetu’r-Risâle, 1403/1983)].

27  Râvi hakkında biyografik bilgi için bk. http://library.islamweb.net/hadith/
RawyDetails.php?RawyID=8488 (eriş. tar. 05 Şubat 2019) [https://tinyurl.
com/2s3e2s68 (eriş. tar. 20 Eylül 2025)].

28  Hadis, çevrimiçi versiyonuyla burada bulunabilir: http://library.islamweb.net/hadith/
display_hbook.php?indexstartno=0&hflag=&pid=670037&bk_no=4145&startno=52
(eriş.

İshâk es-Sâğânî (CK râvi kimlik numarası 6807 [4.5 versiyonunda
36854]) ile karıştırmaktadır. Birincisi, CK, -Yezîd’in kaynağı olarak zikredildiği-
741 diğer hadiste doğru Muhammed b. İshâk’ı (6811) isabetli bir şekilde teşhis
etmiştir. İkincisi, Yezîd’in 206/821 tarihinde vefat ettiği dikkate alındığında,
onun kaynağının 150/767’de vefat eden Muhammed b. İshâk (6811) olması,
kendinden 61 yıl sonra vefat eden Muhammed b. İshâk es-Sâğânî’ye (6807)
kıyasla çok daha muhtemeldir.**

İkinci örnek, ‘Abdullâh b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903)30 → Hanbel b. İshâk
(ö. 273/886)31 ve bunun tersi [şeklindeki rivayet ilişkisiyle] ilgilidir. CK, aşağıdaki
isnadda Ebû ‘Abdillâh’ı (CK râvi kimlik numarası 488 [4.5 versiyonunda 5639])
yanlışlıkla ‘Abdullâh (CK râvi kimlik numarası 4657 [4.5 versiyonunda 23779])
olarak okumuş ve baba ile oğlu karıştırmıştır:*

Bize Ebu’l-Hüseyin b.

Eğer aynı rivayet bize -biri sık
ilişki, diğeri tersi yönde nadir ilişki barındıran- farklı isnadlarla ulaşmış ise bu
şüphe daha da güçlenmektedir. Buna ek olarak, râvilerin vefat tarihleri de -elde
mevcutsa- nadir yönün makullüğünü kontrol etmek için kullanılmıştır. Aşağıda,
teyit edilmiş kaynak hatalarının iki örneğini sunmaktayız.

[İlk örnek olan] Sufyân es-Sevrî (ö. 161/778)33 → ‘Abdurrahmân b. Mehdî
el-‘Anberî (ö. 198/814)34 rivayeti, [bu yönde] 1.875 farklı hadiste kaydedilirken,
bunun tersi yalnızca bir hadiste geçmektedir. İşte bu tek ters yöndeki isnad
şöyledir:

Hasan b. Hüseyin b. Abbâs en-Ni‘âlî bize şöyle rivayet etti: İbn Kayyûm el-

Muaddel en-Nahrevânî diye bilinen Ebû Hafs Ömer b. Muhammed b. ‘Abdillâh

dediğini rivayet etti…37

İkinci örnek, sadece yayımlanmış bir kaynaktaki bir hatayı tespit etmekle
kalmaz, aynı zamanda çağdaş muhakkikin dayandığı başka bir kaynak üzerinden
bir el yazmasının doğruluğunu da teyit etme imkânı sunar. Söz konusu çift yönlü
rivayet ilişkisi, Mesrûk (ö. 62/682)38 → Şa‘bî (ö. 105/724)39 şeklinde olup, bu yön
925 hadiste kaydedilmekte, tersi ise yalnızca bir kez yer almaktadır. Ayrıca, bu
anormal isnadın iliştirildiği hadis rivayeti, sık olan yönü örnekleyen iki isnad
vasıtasıyla da bize ulaşmıştır. Son olarak, iki râvinin vefat tarihleri arasındaki
43 yıllık fark da sık olan yönü büyük ölçüde desteklemektedir. Dolayısıyla nadir
yön açık biçimde hatalıdır. Söz konusu hata, CK’nin dayandığı, İbn Asâkir’in (ö.
571/1176) Târîhu Medîneti Dımeşk’inin yayımlanmış baskısında bulunmaktadır.

36  Kaynağın matbu versiyonu için bk. Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. ‘Alî b.
Sâbit el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd (Târîhu Medîneti’s-Selâm), nşr. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf
(Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1422/2001), 13: 112-113.

37  Çevrimiçi versiyon için şu bağlantıya bk. http://library.islamweb.net/hadith/display_
hbook.php?indexstartno=0&hflag=&pid=540287&bk_no=1377&startno=267 (eriş.
tar. 18 Mayıs 2019) [güncel web bağlantısı tespit edilememiştir]. Masaüstü versiyon
için ise bk. Muhammed b. Ebî Bekir b.

4.4. Diğer Yanlış Okumalar

Son kategori, paralel isnadların okunması ya da râvilerin yanlış teşhisi
gibi tanımlanabilir sistematik hatalardan kaynaklanmayan, hadislerin yanlış
okunmasını ihtiva eder. Bu tür yanlış okumalara bir örnek vereceğiz.

‘Urve b. ez-Zubeyr (ö. 94/713)41 → Hişâm b. ‘Urve (ö. 145/762)42 rivayeti
8.570 hadiste geçmekte, tersi ise yalnızca bir hadiste geçmektedir. Bu tek kalan
versiyon, isnadın ilgili kısmının CK tarafından yanlış okunduğunu göstermektedir:

…Hammâd b. Seleme bize rivayet etti: Hişâm b. ‘Urve bize babasından (‘Urve

b. ez-Zubeyr); o da Osmân b. Talha’dan rivayet etti…43

Ancak, hadis râvilerinin gerçekten de birbirleriyle hadis alışverişinde bulunmuş
olmaları muhtemel olan birkaç örnek de bulduk. Bu senaryo, özellikle belirli bir
râvi ilişkisinin zikredildiği hadislerin sayısı ile onun tersi yönünün zikredildiği
hadislerin sayısı birbirine yakın olduğunda daha makul görünmektedir. Örneğin,
Muhammed b. İshâk (ö. 150/767)44 → Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/777)45 ilişkisi
31 hadiste geçmekte, bunun tersi ise 33 hadiste geçmektedir. Bu durum, onların
vefat tarihlerinin de birbirine yakın oluşuyla birleştiğinde, Muhammed b.
İshâk’ın bazı hadislerde Şu‘be’yi kaynağı olarak zikretmesini, Şu‘be’nin ise diğer
bazı hadislerde Muhammed b.